

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ п/п	№ в проекте	Норма права Устава города	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Пояснения
1	1.1 а)	Абзац третий части 5 статьи 5	Издание правовых актов главой муниципального образования и главой администрации муниципального образования регламентируются соответственно пунктом 3 статьи 29 и частью 3 статьи 34 настоящего устава.	Издание правовых актов главой муниципального образования и главой администрации муниципального образования регламентируются соответственно частью 1 статьи 29 и частью 3 статьи 34 настоящего устава.	Юридико-технические изменения
2	1.1 б)	Абзац пятый части 5 статьи 5	Издание правовых актов контрольно-счетной комиссией регламентируется положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования.	Издание правовых актов контрольно-счетной комиссией регламентируется частью 5¹ статьи 35 настоящего устава.	Юридико-технические изменения
3	1.2	Пункт 20 статьи 6	20) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования;	20) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования;	Федеральный закон от 29.06.2015 № 204-ФЗ
4	1.3	Пункт 4 части 3 статьи 15	4) вопросы о преобразовании муниципального образования.	4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах	Федеральный закон от 29.06.2015 № 187-ФЗ

				организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 настоящего устава для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования.	
5	1.4	Абзац первый части 7 статьи 21	7.Порядок деятельности городской Думы устанавливается регламентом городской Думы, который принимается двумя третями голосов от установленной настоящим уставом численности депутатов городской Думы.	7.Порядок деятельности городской Думы устанавливается регламентом городской Думы, который принимается решением городской Думы.	Юридикотехнические изменения
6	1.5	Пункт 7 части 2 статьи 22	7) утверждение структуры администрации муниципального образования по представлению главы администрации муниципального образования, принятие положения об администрации муниципального образования;	7) утверждение структуры администрации муниципального образования по представлению главы администрации муниципального образования;	Юридикотехнические изменения
7	1.6	Статья 22.1		Статья 22.1. Постоянные комиссии городской Думы 1. По отдельным направлениям своей деятельности из числа депутатов городской Думы формируются постоянные комиссии. Постоянные комиссии образуются на срок полномочий городской Думы. 2. Порядок организации и деятельности постоянных комиссий устанавливаются положением, утверждаемым решением городской Думы.	Федеральный закон от 03.11.2015 № 303-ФЗ
8	1.7	Часть 1 ¹	1 ¹ . Полномочия депутата городской Думы,	1 ¹ . Полномочия депутата городской	Федеральный

		статьи 27	осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».	Думы прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».	закон от 03.11.2015 № 303-ФЗ
9	1.8	Части 2 статьи 28	2.Глава муниципального образования избирается городской Думой из своего состава на срок ее полномочий.	2.Глава муниципального образования избирается городской Думой из своего состава на срок ее полномочий и осуществляет свои полномочия на постоянной основе.	Юридикотехнические изменения
10	1.9	Пункт 11 части 1 статьи 30	11) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;	11) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих	Федеральный закон от 03.11.2015 № 303-ФЗ

				государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;	
11	1.10 а)	Часть 2 статьи 31.1	2.Статус депутатов городской Думы, главы муниципального образования, их социальные гарантии определяются положением о статусе депутата городской Думы и выборного должностного лица местного самоуправления , утверждаемым решением городской Думы, в соответствии с федеральными законами и законами Кировской области.	2.Статус депутатов городской Думы, главы муниципального образования, их социальные гарантии определяются положением, утверждаемым решением городской Думы, в соответствии с федеральными законами и законами Кировской области.	Юридикотехнические изменения
12	1.10 б)	Часть 3 статьи 31.1	3.Депутаты городской Думы, глава муниципального образования должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.	3.Депутаты городской Думы, глава муниципального образования должны соблюдать ограничения, запреты , исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.	Юридикотехнические изменения
13	1.11 а)	Пункт 3.1 части 2 статьи 32	3 ¹) управляющий делами администрации муниципального образования;	3¹) управляющий делами администрации муниципального образования;	Юридикотехнические изменения
14	1.11	Пункт 20	20) обеспечение условий для развития на	20) обеспечение условий для развития на	Федеральный

	б)	части 5 статьи 32	территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования;	территории муниципального образования физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования;	закон от 29.06.2015 № 204-ФЗ
15	1.12 а)	Пункт 13 части 1 статьи 34	13) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим уставом и положением об администрации муниципального образования.	13) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим уставом и контрактом.	Юридикотехнические изменения
16	1.12 б)	Часть 5 статьи 34	5.В период временного отсутствия главы администрации муниципального образования, его полномочия осуществляет первый заместитель главы администрации муниципального образования, а в случае его отсутствия один из заместителей главы администрации муниципального образования в порядке, предусмотренном положением об администрации муниципального образования.	5.В период временного отсутствия главы администрации муниципального образования, его полномочия осуществляет первый заместитель главы администрации муниципального образования, а в случае его отсутствия один из заместителей главы администрации муниципального образования, назначаемый распоряжением администрации муниципального образования.	Юридикотехнические изменения
17	1.13	Часть 5 ¹ статьи 35		5 ¹ .Председатель контрольно-счетной комиссии муниципального образования в пределах своих полномочий издает распоряжения контрольно-счетной комиссии муниципального образования.	Юридикотехнические изменения